
 

D.D.G. n. 1465 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della 

politica agricola comune; 

VISTO il regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.; 

VISTO il regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 

applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il regolamento CE n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 

applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle 

procedure di controllo e della  condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTO il regolamento CE n. 883/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità 

d’applicazione del regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei conti degli 

organismi  pagatori, le dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni di rimborso delle spese 

nell’ambito del FEAGA e del FEASR; 

VISTO il regolamento CE n. 885/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità di 

applicazione del regolamento CE n. 1290/2005 del  Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli 

organismi pagatori e di altri organismi e la liquidazione dei conti del FEAGA e del FEASR; 

VISTO Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle 

procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s. m. e i.;  

VISTO il Regolamento (CE) n.679 del 14 luglio 2011 che modifica il regolamento (CE) n. 1974/2006 

recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Piano di Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013 approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C (2008) 735 del 18 Febbraio 2008, con Decisione C (2009) 10542 del 18 dicembre 2009 e con 

Decisione CCI 2007 IT 06 RPO 021 del 18/07/2012; 

VISTA la Decisione C(2012) 9760 del 19.12.2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato 

l’ultima versione modificata del PSR Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTI i decreti legislativi 27 maggio 1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia 

per le erogazioni in agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di organismo pagatore delle 

disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTO il protocollo d’intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato 

dell’Agricoltura e delle foreste e l’AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) e s.m. e i., avente ad 

oggetto la delega da parte di AGEA alla Regione Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie 

funzioni di autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per 

l’Agricoltura n. 116 del 16/02/2010,  registrato alla Corte dei Conti l’8 aprile 2010 Reg. 1 fg. 23, con il 

quale viene approvato il Protocollo d’intesa stipulato in Roma, in data 9 febbraio 2010 tra l’Assessorato 



Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari e AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) avente ad 

oggetto la delega, da parte di AGEA alla Regione Siciliana, per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie 

funzioni di autorizzazione dei pagamenti e controllo nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 

2007/2013; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8 del 23 gennaio 2014."Assessorato regionale 

dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea -Articolo 34 della legge regionale 15 

maggio 2013, n.9. Organizzazione- Apprezzamento"; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali la qualifica 

di Autorità di Gestione del PSR Sicilia; 

VISTO il D.P. Reg. n° 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n° 

12 del 4/2/2014; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27 maggio 2009, 

relativo all’approvazione delle “Disposizioni attuative e procedurali misure a investimento del Programma 

di sviluppo rurale della Sicilia 2007/2013” e successive  modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2763 del 16 dicembre 

2008, registrato alla Corte dei conti il 22 gennaio 2009 al Reg. n. 1 foglio  n. 48 e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 13 del 27/03/2009, con il quale è stato approvato il “Manuale delle 

procedure per la determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste 

dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il DM 22 dicembre 2009 n. 30125 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni del 

regime di condizionalità ai sensi del Reg. (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze 

dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei Programmi di Sviluppo Rurale”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale  del Dipartimento Interventi Strutturali n. 1089 del 6 maggio 2011 

con il quale sono state approvate modifiche alle “Disposizioni Attuative e Procedurali Misure a 

Investimento” e s. m. e i.; 

VISTO il  “Manuale delle procedure dei controlli in loco sulle  misure a investimento” del Programma di 

Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007-2013 approvato con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 

Interventi Strutturali  del 12 luglio 2012, registrato alla Corte dei conti, sezione controllo per la Regione 

siciliana, addì  28 agosto 2012, reg. n. 7, Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari, fg. n. 225 e 

pubblicato sulla gazzetta ufficiale della regione siciliana del 28/9/2012, parte I n. 41; 

CONSIDERATO che è opportuno, anche a seguito delle osservazioni preliminari dell’audit della corte dei 

conti europea (DAS 2013), apportare alcune modifiche e/o integrazioni al predetto manuale sui controlli in 

loco di cui agli  artt. 25, 26  e 27 del Regolamento (UE) n. 65/2011 e s. m. e i. e allo schema di relazione di 

controllo; 

RITENUTO, pertanto, di  provvedere all'approvazione  del nuovo “Manuale delle procedure dei controlli in 

loco sulle  misure a investimento” del Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007-2013 che 

sostituisce quello approvato  con  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali del 

12 luglio 2012 e pubblicato sulla gazzetta ufficiale della regione siciliana del 28/9/2012, parte I n. 41; 

 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

In conformità alle premesse, è approvato la nuova versione del “Manuale delle procedure dei controlli in 

loco sulle  misure a investimento” del Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007-2013, di cui 

all’allegato A al presente atto, del quale è parte integrante e sostanziale.  

 

Art. 2 

La nuova versione del “Manuale delle procedure dei controlli in loco sulle  misure a investimento” del 

Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007-2013”, approvato con il presente provvedimento 



sostituisce quello approvato  con  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali del 

12 luglio 2012 e pubblicato sulla gazzetta ufficiale della regione siciliana del 28/9/2012, parte I n. 41. 

 

Art. 3 

Per quanto non disposto nell'allegato A del  presente decreto si rinvia alle disposizioni dei regolamenti 

comunitari relativi allo sviluppo rurale, al PSR Sicilia 2007/2013, alle “Disposizioni Attuative e Procedurali- 

parte generale- misure ad investimento”, alle “Disposizioni Attuative di ogni  Misura”, al “Manuale delle 

procedure per la determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni”, alle  circolari AGEA, al 

Manuale delle procedure e dei controlli di AGEA,  nonché alle norme comunitarie, nazionali  e regionali 

vigenti. 

Art. 4 

 

Il presente decreto, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul sito istituzionale PSR Sicilia 2007/2013 

dell’Assessorato Regionale dell’agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e, 

successivamente alla registrazione da parte della Corte dei Conti, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana;  

 

Palermo, lì 16/05/2014 

              L’Autorità di Gestione 

                                    (Rosaria Barresi) 


